
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 50/2025 del 17/04/2025

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DELLA  PROPOSTA  DI  PIANO  DI  ASSESTAMENTO
FORESTALE DEL COMUNE DI TITO - AGGIORNAMENTO 2024-2033

Il giorno 17/04/2025 alle ore 18:10, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita in
modalità  mista  la  Giunta  Comunale  per  l’approvazione della  proposta  di  deliberazione di  cui
all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P*

LOREDANA BRUNO A

ANTONIO CARLUCCI P*

MICHELE IUMMATI P

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 4   Assenti: 1

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00464-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 19/04/2025 al 04/05/2025

L'incaricato della pubblicazione
ANNALISA CHIRIATTI



2DelG N° 00050/2025 del 17/04/2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con D.lgs.  n.
267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

PREMESSO CHE:

- il Comune di Tito persegue - tra gli obiettivi prioritari di tutela e valorizzazione delle
risorse territoriali  -  la promozione e la protezione della  proprietà silvo-pastorale
nonché la salvaguardia nel tempo della sua funzionalità bioecologica; 

- la redazione ed attuazione di un Piano di Assestamento Forestale (PAF) è essenziale
per la gestione dei boschi, dei pascoli e delle aree agro-forestali in modo da fornire
una produzione costante e sostenibile delle risorse e conservare i beni ambientali
nel loro valore naturalistico, ecologico e paesaggistico; 

- il Piano di Assestamento Forestale del Comune di Tito, valido per il decennio 2009-
2018,  è  stato  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  55  del
30/11/2009 e successivamente con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1016
del 21/06/2010;

RICHIAMATE: 

- la  Legge  Regionale  10  novembre  1998,  n.  42  e  ss.mm.ii.  “Norme  in  materia
forestale”;

- le “Linee guida per la redazione dei piani di assestamento forestale” emanate con
DGR n. 613 del 30/04/2008; 

RILEVATO CHE il PAF ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale n. 42/1998 ha valenza
decennale; 

DATO ATTO CHE il Piano di Assestamento Forestale del Comune di Tito - valido per il
decennio 2009-2018 e approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1016 del
21/06/2010 – è scaduto e necessita di essere aggiornato; 

CONSIDERATO CHE:

- con apposito “Contratto di concessione di servizi per la gestione ecosostenibile dei
boschi di proprietà comunale” – sottoscritto e registrato in data 10/12/2021 con
repertorio  n. 2969/2021 a seguito di  regolare espletamento di  gara d’appalto a
procedura  aperta  indetta  dal  Comune  di  Tito  con  Determinazione  DSG  n.
00652/2021 del 13/08/2021 – il Comune di Tito ha dato in concessione alla “RETE
LAVECCHIA  BIOMASSE”,  in  persona  del  Sig.  Cataldo  Lavecchia,  la  gestione
ecosostenibile del patrimonio boschivo per la durata di anni dieci; 

- la ditta “RETE LAVECCHIA BIOMASSE” ha elaborato un nuovo PAF in revisione di
quello del 2009-2018 e con estensione temporale 2024-2033;

- il suddetto PAF 2024-2033 - consegnato in copia cartacea e protocollato con nota
prot. n. 0004591/2025 in data 12/03/2025 - si compone dei seguenti allegati che
seppur non allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

 Relazione generale

 Registro particellare 

 Allegato 1: Carta silografica

 Allegato 2: Carta Bianca

 Allegato 3: Carta Catastale

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00050/2025 del 17/04/2025

 Allegato 4: Carta dei miglioramenti

 Allegato 5: Carta dei Vincoli 

 Allegato 6: Carta dell’accessibilità

 Allegato 6: Carta della densità viaria

 Allegato 6: Carta del piano dei tagli

ATTESO CHE per guadagnare di efficacia e validità il PAF 2024-2033, sulla gestione
della  proprietà  silvo-pastorale  del  Comune  di  Tito,  debba  esser  sottoposto  ad
approvazione della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 12 della LR 42/1998 e degli artt.
22-24 delle “Linee guida per la redazione dei piani di assestamento forestale”;

RITENUTO DI CONDIVIDERE la gestione del patrimonio silvo-pastorale di proprietà
comunale come da Relazione relativa al Piano di Assestamento Forestale per gli anni
2024-2033; 

VISTO:

- lo Statuto Comunale;

- il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del Responsabile del
Servizio Tecnico Urbanistico in ordine alla regolarità tecnica ex artt. 49 e 147-bis del
D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra, rappresentano le motivazioni ai
sensi  dell’art.  3,  co.1,  della  legge  n.  241/90 e  SMI  e  gli  atti  e  i  documenti
richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del presente atto,
ancorché  non  materialmente  allegati,  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale della presente Deliberazione;

2. DI PRENDERE ATTO del nuovo PAF 2024-2033 in revisione del PAF 2009-2018
ad  oggi  scaduto  e  necessitante  di  aggiornamento  quale  documento  per  la
gestione del  patrimonio silvo-pastorale  di  proprietà comunale,  consegnato in
copia  cartacea  e  protocollato  con  nota  prot.  n.  0004591/2025  in  data
12/03/2025 dalla  ditta  “RETE LAVECCHIA BIOMASSE”,  composto  dai  seguenti
elaborati che seppur non allegati alla presente ne costituiscono parte integrante
e sostanziale: 

 Relazione generale

 Registro particellare 

 Allegato 1: Carta silografica

 Allegato 2: Carta Bianca

 Allegato 3: Carta Catastale

 Allegato 4: Carta dei miglioramenti

 Allegato 5: Carta dei Vincoli 

 Allegato 6: Carta dell’accessibilità

 Allegato 6: Carta della densità viaria

 Allegato 6: Carta del piano dei tagli

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00050/2025 del 17/04/2025

3. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistico per tutti
gli  atti  consequenziali  alla  presente  deliberazione  trasmettendo  la  suddetta
documentazione alla Regione Basilicata per il Prosieguo delle attività connesse
all’iter di approvazione del Piano ai sensi della R.R. 42/1998;

4. DI DICHIARARE, con apposita votazione unanime, la presente deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.134,  comma 4,  del  Testo  Unico
approvato con Decreto legislativo n.267 del 18-8-2000, stante la necessità di
espletare in tempi brevi i successivi adempimenti innanzi deliberati.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00050/2025 del 17/04/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DELLA  PROPOSTA  DI  PIANO  DI  ASSESTAMENTO
FORESTALE DEL COMUNE DI TITO - AGGIORNAMENTO 2024-2033

Il Dirigente del SETTORE TECNICO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.
267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla  proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 17/04/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00050/2025 del 17/04/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 19/04/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 17/04/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-04-19T23:48:16+0200
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-04-19T20:46:51+0200
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-04-19T21:45:33+0200
	Fabio Laurino


		2025-04-17T12:21:23+0200
	ANGELA LAURINO


		2025-04-19T23:48:17+0200
	ANNALISA CHIRIATTI




